Dissertatio literaria inauguralis de Favorini Arelatensis vita, studiis, scriptis

<https://hdl.handle.net/1874/315547>

DISSERTATIO LITERARIA INAUGURALIS

DE

FAVORINI ARELATENSIS

VITA, STUDIIS, SCRIPTIS.

DISSERTATIO LITERARIA INAUGURALIS

DE

FAVORINI ARELATENSIS VITA, STUDIIS, SCRIPTIS.

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

GERARDI JOHANNIS MULDER,

MATH. MAG. PHIL. NAT. ET MED. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS PHILOSOPHIAE THEORETICAE
ET LITERARUM HUMANIORUM DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

PHILOSOPHIA THEORETICA ET LITERIS HUMANIORIBUS
HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

JOHANNES LEONARDUS MARRES, Mosa-Trajectinus.

A. D. VIII M. JULII, ANNI MDCCCLII, HORA II.

TRAJECTI AD RHENUM,
APUD KEMINK ET FILIUM, TYPOGR.
MDCCCLIII.

PARENTIBUS

SACRUM

PRAEFATIO.

Decurso fere spatio Academico de arguento dissertationis dubitanii auctor mihi fuit doct. Hulleman, in Athenaeo Mosa-Trajectino olim Praeceptor, nunc Conrector Amstelodamensis, ut ad Favorinum animum adverterem, de vita hujus, studiis scriptisque disputarem, fragmenta scriptorum quae superessent colligerem et, si per tempus liceret, paucis interpretarer. Quod viri amissimi consilium ut placuit continuo, ita deinde Favorini meritis in literas melius perspectis magis etiam arrisit. Nec ipsam qua vixit aetatem, quamvis jam tum deflorescere literarum studia et degenerare coepissent, indignam arbitrabar, in quam inquirerem diligentius. Mox etiam hoc comperi, recentiore aetate non esse a quoquam Quaestionem ita pertractatam, ut qui denuo eam institu-

eret, pervulgata decantare atque adeo operam perdere videretur. Quamvis enim in Fragmentorum Historicorum Volumine III Car. Muellerus etiam Favorino suum esse locum jusserrit, pro consilio tamen, quo ille ducebatur, cum vitam et scripta Favorini perpaucis tantum explicavit, tum nonnisi historicorum librorum reliquias collegit. Ne multis, probato consilio a Promotore Clar. Karsten, manus operi adnovi, quod jam exactum viris doctis dijudicandum trado, quorum non ignoror fore cum benevolentia erga tironem conjunctam judicii aequitatem. Hoc item velim teneant, temporis angustiis me coactum non tanta opera incumbere in alteram fragmentorum partem potuisse, quanta et debuissem et ipse voluissem.

Hac autem solenni opportunitate nihil habeo nec gratius nec carius, quam ut vobis, parentes dilectissimi, justissimas agam gratias pro beneficiis, quibus me plurimis et maximis cumulare nunquam desiisti. Quae quidem verbis cum vix possint satis laudari, tum manere alta mente reposta affirmanti facile credetis. Mihi vestrisque omnibus diu vos servet incolumes D. O. M.

Quod vobis quoque, doctissimi viri, quos habui in Athenaeo Mosa-Trajectino Praeceptores, gratum animum

hic possum palam testari, gaudeo vehementer. Tibi praecipue hoc dictum sit, doctissime Hullemar. Te praeceptore usus sum et optimo et amicissimo. Tu mihi constanter affuisti, imbuendo puerum literarum amore, juvenem adhortando, studiis consulendo, benevolentiam in me conferens in dies majorem. Hoc scias, vir praestantissime, verum erga te pietatis sensum pectori meo haerere infixum.

Jubet me etiam officium, sed unum in paucis jucundissimum, vobis gratias agere, Viri Clarissimi quorum institutione frui in hac Musarum sede mihi contigit. Tua in me merita laudesque tuas praedicare, Clar. van Goudoever, nec possum ego nec, si possim, tu velis. Hoc tibi persuadeas rogo, conaturum me, quod cupio ardentiter, haberi in discipulorum tuorum gratorum gratissimis. Ad benevolentiam autem et humanitatem, qua tu, Promotor aestumatissime, semper me excepisti, ad egregia tua praecepta, privatis etiam lectionibus aucta, velut cumulus accesserunt suavissima simul et saluberrima consilia, quibus me in hac dissertatione scribenda perpetuo adjuvisti. Quibus tantis beneficiis me tibi, Clar. Karsten, devinctum adstrictumque esse sentio quidem, sed cum me verba deficiant, ut par est significare nequeo.

Nec vestri obliuisci licet, Commilitones, quos habui
in hac Academia amicos fidosque. Plerique jam alio
alii discessistis; sed ubicunque locorum aut sumus aut
erimus, idem sit quod antea nobis studium, vigeat idem
sensus, eadem maneat animorum conjunctio. De me spon-
deo. A vobis exspecto. Valeatis.

PROOEMIUM.

Quod superiora tempora respiciens verissime dixit
Horatius:

*Graecia capta ferum victorem cepit et artes
Intulit agresti Latio,*

id haud scio an magis etiam in eam conveniat aetatem, quae fuit altero p. Ch. saeculo ineunte. Tum enim, senescente quo literae Latinae floruerant vigore, Roma, ut erat caput imperii orbis terrarum, ita facta est Graecarum artium et literarum omnisque cultus Graecanici sedes, in quam undique confluebant qui ingenio, doctrina vel arte aliqua excellerent. Ex hoc, ut ita dicam, meditullio quoquoversus lucis radii sunt in provincias emissi, qui marcescentem in illis spiritum et vigorem recrearunt. Attamen quamvis ita efflorescrent in imperio Romano literae Graecae, effloruisse tamen eas agnosceres in solo non suo.

Qui Latini eas colebant, horum studium non continebatur delectatione, quam capiebant oratoribus et philosophis audiendis et legendis, non satagebant versare optimum quemque scriptorum et poëtarum Graecorum; non exemplaria Gracca imitari scriptis Latinis studebant; sed Graeci ipsi quum vellent videri et viderentur sibi, Graece et loquebantur et scribebant. Cujus quidem rei ut semel exemplum dedit Hadrianus Caesar, non solum a se-

quentibus deinceps Imperatoribus et aulicis, sed ab omnibus fere cultioribus per totam Italiā Latinis literis Graecae sunt antepositae. Erat enim Hadrianus literarum artiumque amantissimus, iisque omni modo ubique favebat. Honores igitur et immunitates, quibus jam gaudebant philosophi, rhetores, grammatici, medici, confirmavit¹⁾, et amplis insuper donis et muneribus illos ornavit²⁾. Rem scholasticam promovit, et instituto Trajanī, quo quinque millia ingenuorum publico sumptu alebantur et instituebantur, incrementum liberalitatis adjectit³⁾; Museo Alexandrino viros fama nobiles adscripsit⁴⁾; Athenis praeter multas aedes gymnasium et bibliothecam aedificavit⁵⁾; neque minora perfecit Romae, ubi ludum ingenuarum artium constituit Athenaeum⁶⁾. Ipse Graecis moribus et doctrinis imbutus⁷⁾, unde *Graeculus* appellatus est, familiari consuetudine utebatur gram-

1) Digest. Lib. XXVII, de Excusat. VI § 8, qua constitutione immunes erant γυμνασιαρχιῶν, ἀγορονομιῶν, λερωσυνῶν, ἐπισταθμιῶν, σιτωνίας, ἑλαιωνίας, καὶ μήτε χρῖνετο, μήτε πρεσβεύετο, μήτε εἰς στρατεῖαν καταλέγεθαι ἀκοντάσ, μήτε εἰς ἄλλην αὐτοὺς ὑπηρεσίαν ἔθυκήν ή τινὰ ἄλλην ἀναγκάζεσθαι.

2) Philostr. Vit. Soph. p. 532 sq. (ed. Kays. Heidelb. 1838, p. 44, 13).

3) Ael. Spart. Vit. Hadr. VII, coll. Plin. Paneg. XXVIII.

4) Philostr. p. 524 (37, 33), p. 532 (44, 11.)

5) Pausan. I. 18 s. f.

6) Aurel. Vict. XIV. De Athenaeo cf. Klaus. Gesch. d. Erzieh. p. 352.

7) De Hadriani studiis ejusque consuetudine cum viris doctis cf. Ael. Spart. I s. fin., II, III init., XIV, XV, XVI, XX, XXV, coll. Sext. Aur. Viet. de Caes. XIV ejusque Epit. XIV et Reimar. ad Dionis LXIX. 3. p. 1151. De puerili Hadriani aetate Ael. Spart. I. s. fin.: "Imbutusque impensis Graecis studiis, inquit, ingenio ejus sic ad ea declinante, ut a nonnullis Graeculus diceretur." Seriore demum vitae aetate literas Latinas excolere coepit, ut tradit idem III.

maticorum, sophistarum, philosophorum; tam versibus quam soluta oratione promptus, cum illis crebro disputabat atque adeo carminibus vel libris editis certabat. Insitiari tamen hoc nequeas, doctrinae ejus amorem ad speciem potissimum et jactationem pertinuisse, qua in omnibus rebus, tam maximis quam minimis, aequa atque in militia primum se esse gestiebat, quo factum est, ut saepe viros eximios odiosa obtrectatione prosequeretur; nec minus reprehendas in eo inane illud studium, quo singularis videri studebat, obscuros et vetustos scriptores imitandi eosque optimis fere anteponendi; quibus rebus haud parum favisse censendus est vitiorum segeti, quae in literarum studium irrepserunt. Ipsa tamen illorum origo et causa repetenda est e mutata prorsus temporum ratione et indele gentis Graecae, qua disciplinae liberales, eloquentia praesertim et philosophia, mirum quantum degenerarunt et aliam velut naturam induerunt.

Libertatis amorem simul cum patria amiserant Graeci, religionis sensum dudum nullum habebant. Qui philosophos se profitebantur, historice et grammaticae philosophiam tractabant, hoc maxime agentes, ut antiqua placita intelligerent, et in his quodammodo viverent. Plerique igitur incidebant in eclecticismum, saepe etiam placitis e graeca philosophia ductis notiones admiscebant ex Oriente petitas; alii totos se tradebant futili omniaque evertenti scepticismo. Sed luculentius etiam indelem illius aetatis refert eloquentia, mera constans ostentatione, quam nescio an commode, pariter atque aetatem ipsam, *sophisticam recentiorem* dixerim. Quae quidem res quum proxime ad eum pertineat, de cuius vita, studiis scriptisque dicturus sum, digna mihi videtur, de qua paulo diligentius exponam.

Recentior igitur haec sophistica ars cum ea, quam sectati sunt Socratis aequales, nonnulla habet communia; sic ex. gr. versabantur nonnunquam recentiores hi sophistae in rebus tractandis judicialibus¹⁾, saepius etiam dissertationum argumenta petebant e philosophia²⁾ nec minus ex ἀδόξοις ὑποθέσεις³⁾, iisdemque extemporalis dicendi facultas laudis fastigium erat⁴⁾.

Discrepantiae autem summa ex ipso fine petenda est, quem prorsus diversum utrique sibi assequendum proposuere. Eloquentiae enim finis primarius est *persuadere*. Hinc robur eloquentiae positum est in vi, quam habere potest in res magnas, a quibus vel singulorum civium vel rei publicae salus aut utilitas pendeat; hac autem vi sublata, nulla est hoc nomine digna eloquentia. Hinc discrimen inter sophisticam antiquam et recentiorem. In illa maxime conjuncta erat eloquentia cum prudentia civili; quo factum ut haud parum auctoritate valuerint sophistae in rebus judicialibus et in civitatis administratione. Contra in recentiore hoc ipsum vetabat imperii

1) Cf. Philostrat. p. 567 (72, 5): τὴν δὲ ἰδέαν τῶν λόγων ἀποχρόν καὶ τοῖς δικαιοῖς καὶ τοῖς ὑπεραριστεύουσιν, et alibi saepius.

2) De his vide infra p. 9 not. 3.

3) Vocantur etiam ἀδόξοι, παράδοξοι, φαῦλοι, ἀτοποι, πονηροὶ ὑποθέσεις, Latine *infames* sive *inopinabiles matieres*, quales sunt Laudes Thersitae, febris quartanae. De utilitate ejusmodi exercitationum ad ingenium oratoris acuendum eff. Isocrates Helenae encom. init., Gellius XVII. 12; de praceptoribus in iis observandis Fronto p. 254 ed. Niebuhr. Varias tum antiquorum tum recentiorum sophistarum ὑποθέσεις recenset Cresoll. *Theatr. rhet.* III. 9 (Gronov. Thes. Antiq. Gr. Vol. X).

4) Quanti hanc facultatem fecerit Herodes Atticus, testatur Philostr. p. 536 (47, 27): Ἡρός μὲν γὰρ τοῦ αὐτοσχεδίαζεν μᾶλλον ἢ τοῦ ὑπατέος τε καὶ ἐξ ὑπάτων δοκεῖν κτέ. Cif. Vit. Scopeliani Alexandri et prae omnibus Polemonis.

status. Pendebant omnia ab arbitrio unius, cuius auctoritati et arbitrio nemo non serviebat; quae ubi suprema lex est, quis potest esse usus eloquentiae? Sublata igitur erat disceptatio de rebus publicis, quae quidem alicujus essent momenti; etiam res judiciales certis finibus erant circumscriptae. Itaque non, ut veteres, eloquentiam tractarunt ad persuadendum, sed ipsam propter se coluerunt tanquam ministram delectationis. Hanc unice venantes studiose affectabant orationis elegantiam et ornatum¹⁾; praesertim vero facetias, cincinnos et lusum verborum²⁾, quae situm saepe et ineptum, aucupabantur³⁾. Tum vocis modulationi studebant, et more Phrygio in perorationibus cantica interdum adhibebant⁴⁾. Porro oculorum, manuum omnisque corporis motibus multum studii tribuebant⁵⁾. Nec minus cogitationibus, quas videri subitas volebant, et acute dictis auditorum animos erigere et intendere studebant⁶⁾. Oratoriam igitur facultatem cum tragica gravitate⁷⁾ et comica hilaritate⁸⁾

1) λέξις πολετική, λέγος πολετικός. Cf. Philostr. p. 599 (98, 1), Lucian. quom. hist. conscrib. sit. XLIII s. f.

2) Philostr. p. 527 (40, 23).

3) Philostr. p. 574 (77, 25), qui locus inde a p. 571 med. (75, 19) narrationem continens de Alexandro Athenas profecto, ubi publice diceret, totus conferri meretur.

4) Philostr. p. 491, 589 (13, 18; 90, 2). Jure de hoc more Lucianus Rhet. Praec.: Ήν δέ ποτε, inquit, καὶ φύσι καιρὸς εἶναι δοκῆ, πάντα φέδεσθω καὶ μέλος γενέσθω. Eundem morem carpit Dio Orat. XXXII πρὸς Ἀλεξανδρεῖς, p. 382 M. (439 E.).

5) Philostr. p. 574 init. (77, 26). Hoc nomine prae aliis insignis habebatur Polemo.

6) Exempla passim affert Philostratus, ubi sophistaram dicendi rationem adumbrat.

7) p. 565, 590 (77, 29; 90, 38). 8) p. 564 (70, 9).

junctam repraesentare conabantur; unde haud ita absurde eorum dicendi ratio σκηνὴ¹⁾, et auditorium frequens θέατρον²⁾ appellatur. Quae quum ita sint, recte hoc sophistarum genus descriptsit Emperius³⁾: «Tametsi, inquit, interdum caussas agerent, tamen hoc ipso insignes sunt, quod neque ad certum quoddam literarum genus, vel vitae aliquem usum, certum denique finem dicendi facultatem revocabant, ut veteribus sophistis hoc certe semper fuit propositum, ut persuaderent. *Istos honestum genus histrionum dixeris, quorum mores quoque referebant.*»

Et vero ita semper fere eos videmus disserentes vel declamantes. Neque aliam ob caussam longinquas saepe civitates adibant⁴⁾, nisi quod nonnunquam eloquentiae certamina ibi edebantur, quae haud raro auditorum animos partium studio incendebant, et litibus ansam praebabant. Quam avide ubivis audirentur fama incliti sophistae, unum abunde docet Hadriani sophistae exemplum, quod legitur apud Philostr. p. 589 (90, 5.)

Latissime igitur quum pateret campus, in quo exspatiarentur sophistae, necesse erat, ut tirones haud paucos annos⁵⁾ diversissimis progymnasmatum generi-

1) Philostr. p. 587, 595. Cf. quae annotavit Kayserus ad ed. suae p. 48, 7; 94, 29.

2) Vid. omnino Cresoll. l. l. III. 12. 3) Opusc. II. p. 23 in not.

4) Cf. omnino vitae Polemonis, Herodis Attici, Philagri, Alexandri Peloplatonis. De Ptolemaeo, qui permultos populos et civitates adiit, dicit Philostr. p. 596 (95, 25): ὅσπερ ἐπὶ λαμπροῦ ὀχήματος τῆς φύμης διῆγε τὰ ἄστη.

5) Philostr. p. 542 (53, 22) de Polemone: Ἐτελεύτα μὲν, inquit, παρὰ τὰ ἔξ καὶ πεντήκοντα ἔτη, τὸ δὲ μέτρον τῆς ἡλικίας τοῦτο ταῖς μὲν ἄλλαις

bus¹⁾ assidue exercebantur in sophistarum scholis. Has vero priusquam adirent, postulabatur ut callerent grammaticam²⁾, ut legendis et interpretandis optimis scriptoribus Graecae linguae interiorem notitiam sibi compassarent, et, quod ante omnia postulabatur, ut ne aliis nisi probatis uterentur vocabulis.

Atque quum jam eo pervenissent, ut de nuntiatis argumentis prompte, de propositis ex tempore dicere possent, assiduis tamen utebantur exercitationibus, ne facultatem magno labore partam amitterent³⁾.

Publica sophistarum professio praecipue versabatur in tractandis μελέταις et διαλέξεσιν⁴⁾. Utrumque genus ἐπιδειξις amplectebatur⁵⁾. Μελέτην eam declamationem

ἐπιστήματις γήρως ἀρχή, σοφιστῇ δὲ νεότης ἔτι (leg. ἔστι) γηράσκουσα γάρ οὐδὲ οὐ ἐπιστήμην σοφίαν ἀρτίνει.

1) Quae et qualia fuerint, tradunt imprimis Hermogenes, Aphthonius, Theon, quorum Aphthonius Progymn. I. init. studium philosophiae requirit. Cf. omnino Westerm. Gesch. d. Bereds. I. p. 265.

2) Multis locis Philostr. in Vit. Soph. commemorat, quibus magistris in studiis grammaticis usi sint sophistae. Cf. e. g. p. 592 (92, 7), ubi indicat, quatenus Pollux fuerit ἀπαιδευτὸς et πεπαιδευμένος simul. Puritatem illam dictionis ut assequerentur, variorum adhibebant libroram apparatus, quales Philostratus p. 565 (70, 30) ab Herode, et p. 581 (83, 33) ab Aristide, τῶν παλαιῶν s. τῶν ἐλλογίμων admodum studioso, confessos ait, quique Collectaneorum et Onomasticorum nomine plurimi ea aetate prodierunt.

3) Cf. p. 569 et 529 init., p. 583 med. fere (70, 21; 41, 31; 85, 20).

4) Saepius Philostratus μελέταις διαλέξεις opponit. Cf. e. g. p. 604 (101, 18) et p. 619 (112, 36). Maxima orationum sophisticarum varietas in scriptis Libanii superest.

5) Philostrat. p. 579 (81, 32 sq.), p. 619 (112, 10) et p. 626 (117, 32). De ἐπιδειξεσι Cresollius agit l. l. III. 7 sqq., quamquam erravit in eo, quod pro tertio orationum genere illas habuit, quum, ut ait Emperius (l. l. p. 24) et μελέτη et διαλέξεις possit esse ἐπιδειξις. Quod enim ipsum nomen indicat, arti probandae et ostentandae inservit ἐπιδειξις.

dicebant, cuius argumentum vel prorsus erat commentarium, vel (quod quidem *μελετῶν* genus splendidissimum censebatur) pertinebat ad historiam, sive fidem historiam servarent sive eam orationis ornatui accommodarent sive tandem orationes ab antiquis habitas suo modo re-coquerent¹⁾. Itaque orator res praeteritas tanquam praesentes, fictas tanquam veras et viventes, personas ipsas accommodatas rebus quasi in scena proponebat; quibus omnibus convenienter et agebat et dicebat. In his autem *μελέταις*, praesertim si subito dicendum esset de argumento ex historia petito, luculentissime cernebatur et dijudicabatur sophistae peritia atque dicendi facultas. *Μελετῶν* varias esse potuisse species²⁾ sponte patet; sed omnium haec erat nota communis, ut versarentur in rebus fictis vel praeteritis. Contrarium locum habebat in *διαλέξεσι*.

”Dialectis³⁾ enim semper ad rem et veritatem et praesentem aliquem vel dicentis vel auditorum usum refertur, sive illi hortandi sunt aut monendi, sive docendi aut dedocendi, sive laudandi aut vituperandi⁴⁾; ficta vero vel ex antiquis temporibus recocita argumenta prorsus exclusa sunt.” Saepius etiam hoc orationum genus versabatur in laudibus singulorum hominum, praecipue nobilium virorum, magistratum, principum; nonnunquam etiam sophistae

1) Horum generum exempla suppeditat Philostr. p. 619 (112, 16), p. 538 (48, 26), p. 514 (28, 20).

2) Ut sunt varii *ἀγῶνες* s. causae judiciales et *σοριστικαι ὑποθέσεις*: saepius enim *μελέται* per excellentiam *ὑποθέσεις* appellantur, vel *εἰς ὄνομα ὑποθέσεις, causae finitae.*

3) Emperius 1. l. p. 24.

4) Ad varia *διαλέξεων* genera, paucis exceptis, pertinent pleraque orationes Dionis Chrysostomi.

aemulos carpebant vel laudabant in διαλέξεσιν¹⁾, et quod raro omittebant, ut auditorum benevolentiam sibi compararent, laudes in illis celebrabant civitatum²⁾, ad quas dicendi causa devenissent; prae ceteris autem inter διαλέξεις insignis erat dissertation³⁾, cuius argumentum e philosophia erat petitum. Argumenti ratio ipsa causa fuit, cur διαλέξεις sedatus plerumque procederent⁴⁾, siquidem in illis non ita histrionum partes agebant sophistae, ut in μελέταις fieri solet.

Alia praeterea erant literarum genera, quae quamquam ab oratoria facultate recedunt, ad sophisticam tamen pertinebant, et ad scholae usum referenda sunt, ut epistolae et fabulae eroticae. E quibus omnibus satis apparet, talem artem cum diversissimis progymnasmatum et exercitationum generibus, si praesertim conjungeretur cum philosophiae studio, quale supra indicavi, necessario peperisse polymathiam illam et doctrinae ostentationem, quae propria fuit ejus saeculi.

Haec universe monenda videbantur, quo rectius foret nobis de Favorino judicium, quem qui cognorit, eum multum profecisse puto ad aetatem illam cognoscendam, quippe cuius imaginem ille referat satis vivide expressam.

1) Philostr. p. 537, 594 (48, 5; 94, 17).

2) Philostr. p. 579, 572 init. (81, 30; 75, 37). Idem tamen indignum judicarunt Polemo et Hadrianus, quum dicendi causa Athenas venissent. Vid. p. 535 et 587. (46, 7; 88, 2).

3) Nonnunquam etiam dicuntur θέσεις vel θετικαὶ ὑποθέσεις vel θετικὰ τῶν χωρίων, causae infinitae. Cff. quae annotavit Kayser ad ed. suaे pagg. 5, 6; 79, 26; 90, 40. Quae supersunt Maximi Tyrii orationes, ad unam omnes ad dissertationes philosophas pertinent.

4) Philostr. II. p. 568 (72, 25).

CAPUT I.

FAVORINI VITA.

Favorino¹⁾ quae fuerit patria, certis testimoniis constat: nam Gallum quum dicant ceteri²⁾, Philostratus oriundum scribit ex urbe Arelate, ad Rhodanum sita³⁾, quae Romanis primum fortasse nota bello a C. Julio Caesare in Gallia gesto⁴⁾, Romana colonia facta est

1) Est haec Latina hujus nominis scribendi ratio, quam ut credo esse verissimam, ita sequor. Confirmat eam inscriptio pertinens ad tempora Commodi Imperatoris, quae reperitur in Murator. Thesaur. vett. inser. Tom. I. p. 243. Adde alteram incertae aetatis, quae exstat in Gruter. Inscr. antiq. Vol. II. p. 734, 10. Forma *Phavorinus*, quae multis placuit, a Graeco Φαβωρίνος male ducta est. Cf. Olear. ad Philostr. p. 489. — Porro qui de rebus Favorini scripsere, commemoratos invenio J. F. Gregorium Comment. II de Phavorino Laub. 1755, 4°, et Forshamum Dissert. de Phavorino, Abo 1789, 4°; sed disputationes ipsae scribenti mihi ad manus non fuerunt.

2) Dio Cass. LXIX. 3; Lucian. Eunuch. VII, ubi Favorinus non nominatur diserte, sed haud dubie indicatur; Gellius N. A. II. 22, ubi ipse Gallos *suos* dicit. Alterum locum Gellii, qui est IX. 13, hic referre nolim.

3) I. l. p. 489 (11, 2). Ἡ τῶν Ἐσπερίων Γαλατῶν, Ἀρεδάτου πόλεως, ἡ ἐπὶ Ἡριδανῷ ποταμῷ ὅκισται. Accedit Suidas v. Φαβωρίνος.

4) Caesar B. C. I. 36; ex quo loco efficitur, jam tum oppidum haud ignobile fuisse. Cf. Strab. IV. p. 181.

A. U. 708¹⁾), atque opulentissimis Galliae Narbonensis urbibus annumeratur²⁾. Sic, quamvis natione Gallus, Favorinus civis Romanus et haberi voluit et fuisse videtur³⁾. Ceterum quibus parentibus natus, qua condicione usus sit, a nullo traditur. Si quid ex itineribus conjiciendum quae plura suscepit, ex ἀρχιέρεως munere quo functus est in patria, atque omnino e ratione qua deinde Romae vixit, fuit ei res domestica satis lauta et ampla. Sed huc infra paucis erit redeundum.

Corpore Favorinus fuit ambiguæ naturæ; διφυὴς ἐπέκ-θη, ut ait Philostratus, καὶ ἀνδρόθηλυς. Atque hoc vel ejus figura indicabat; ut enim solent esse ejusmodi homines, imberbis fuit, etiam quum senesceret, vocisque sonus acutus, tenuis et intensus⁴⁾. Quum igitur Democactem philosophum aliquando rogaret Favorinus⁵⁾, quam philosophorum scholam präferret, respondit ille "Quis

1) Suet. Vit. Tib. IV. "Pater Tiberii — ad deducendas in Galliam colonias, in quæs Narbo et Arclate erant, missus est."

2) Pompon. Mel. II. 5. 2. Universe de Arelate s. Arelato cf. Forbiger Handb. d. alt. Geogr. III. p. 184 sq.

3) Haec certe verba Favorino Gellius tribuit IV. 1: "Haec ego cum philosophiae me dedissem, non insuper tamen habui discere: quoniam civibus Romanis Latine loquentibus rem non suo vocabulo demonstrare non minus turpe esset, quam hominem non suo nomine appellare." Atque hunc locum puto esse pro multis aliis; quocirca non urgebo, quod saepius Gellius dicit *Favorinus noster*, memor eorum quae alibi apud Gellium leguntur, I. 10 *antiqui viri nostri*, III. 1 *noster Probus*, XII. 1 *noster Maro*, XVII. 10 *ille Graecus* (Pindarus), at *hic noster* (Maro). Non urgebo, inquam; ideo etiam, quod in his testimoniorum non maximam vim inesse patet comparanti locum Gellii supra laudatum, *nostri Galli*.

4) Philostr. p. 489 (11, 4), qui tamen suum illud ἀνδρόθηλυς mox permutat nomine εὐούχου, ut indicant verba ὁσπερ ἡ φύσις κτέ. Cf. Polemonis Physiogn. (ed. Rom.) p. 89. 5) Lucian. Demon. XIII.

tibi dixit, me esse philosophum?" et abiens suavissime coepit subridere. Seiscitanti autem Favorino, quid rideret, non illepede Demonax: *Γελοῖσιν ματείναι ἔδοξεν*, inquit, *εἰ σὺ ἀπὸ τοῦ πάγωνος ἀξιοῖς πρίνεται τοὺς Φιλόσοφούς τας, αὐτὸς πάγων αὖτις ἔχων.* Nec minus jocose alio tempore idem Favorinum lusit. Qui quum ex eo quaereret, quos apparatus habens a pueris ad philosophiam accessisset ὄρχεῖς, respondit Demonax¹⁾. Quid mirabimur, adversarios Favorini, praecipue philosophos Stoicos et Cynicos, naturae illud vitium, quo per ludibrium *εὐγούχοις* eum annumerabant, retulisse²⁾ ad quaesitum et compositum ejus dicendi genus, quod ut effeminatum carpebant?

Quo loco Favorinus primum adolescens literis studuerit, non constat. Hand improbabile quidem, fuisse olim Arelate scholas rhetorum³⁾, sed admodum dubito, an Trajani et Hadriani temporibus talis ibi fuerit publica institutio, quae iis, qui literis non leviter tincti esse vellent, sed doctrinam appeterent exquisitorem, sufficerent⁴⁾. Qui autem reputaverit, qua doctrinae laude et dudum ante et

1) l. l. XII.

2) Philostrat. p. 541 (52, 4), Lucian. Eanach. VII; sed hoc infra crit
redeundum, quin de genere ejus dicendi videbimus.

3) Hoc saltem ex Strab. IV. p. 181 efficere licet, ubi de Gallia Narbonensi agens vim indicat, quam in Gallorum ingenii cultum et literarum studium habuit Massilia.

4) Sic ut sentiam, facit imprimis omnium scriptorum, qui de Arelate retulerunt vel, ut Prudentius, laudes ejus praedicarunt, altum silentium. Quae posterioribus temporibus, saeculo maxime VI, anspicie B. Caesario, ibi floruit schola Christiana, hue non pertinet; fuit enim schola cathedralis, cuius origo cum ipsa aedis cathedralis constitutione cohaeret. Cf. Hist. litt. de France Tom. III. p. 23.

tum vicina floruerit Massilia, ut non tantum Roma in hanc sedem ac magistram studiorum proficiscerentur adolescentes¹⁾, sed aliunde etiam illuc convenienter²⁾, facile et probabiliter, opinor, inde mecum efficiet, Arelatensem quoque civem Favorinum eodem consilio Massilium commigrasse. Idem vero ut postea juris se peritissimum probavit, ita, quod fuit iis temporibus more receptum³⁾, Romam migrasse videtur, ut huic disciplinae operam navaret. Et sic quidem intelligitur, unde potissimum Favorinus, quem Graecarum literarum esset studiosissimus, Latinis quoque fuerit doctissime eruditus. Romae⁴⁾ item verisimile est primum ab eo auditum esse Dionem Chrysostomum, nobilem sophistam et philosophum, quem praceptorum sibi fuisse ipse professus est apud Hadrianum Imperatorem⁵⁾, licet ab ejusdem disciplina ita descivisse dicatur, ut qui nunquam audivisset⁶⁾. Remotus enim erat Dio a jactabundo illo dicendi genere, cui favebat Favorinus; alienus quoque a philosophandi ratione, quae versatur in rerum

1) De Agricola Tacitus IV: "Statim parvulas, inquit, sedem ac magistram studiorum Massiliam habuit, locum Graeca comitate et provinciali parsimonia mixtam ac bene compositum." Universe de Massilia Strabo testatur IV. p. 181: "Ἐν γε τῷ πάροντι καὶ τῷ γνωριμωτάτους Ῥωμαῖον πέπαινεν, ὅπτι τῆς εἰς Ἀθήνας ἀπόδημίας, ἐκεῖσε φυτεύει φιλομαθεῖς ὄντας. Cf. Cicero pro Flacco XXVI.

2) Prae aliis Lucianum commemoro, qui aetate paulo quidem posterior, sed tamen suppar Favorino fuit. Illum enim Massiliae rhetorica docenda quaestum fecisse, jure efficiunt ex lib. Promerc. cond. XV et Bis acens. XXVII.

3) Schlosser, Gesch. d. a. Welt III. 4. p. 192.

4) Dio Chrysostomus post complurium annorum exilium, quem Domitianus esset occisus, Romam revertit, eoque post parvam in patria ἐπιδημίαν iterum rediit.

5) Philostr. p. 490 (11, 30), Dio Cass. LXIX. 3.

6) Philostr. p. 491 (13, 20).

contemplatione, sed ad Stoicam proxime accedens, placita sua imprimis ad vitae usum accommodabat. Epicteti philosophi auditorem fuisse¹⁾ Favorinum, etsi affirmare nolim, negare tamen vereor, quamvis postea contra illum scripscerit.

Relicta deinde Roma, Favorinus varia et longinqua itinera suscepisse videtur, quae cum ejus studiis philosophis et sophisticis arctissime cohaerent. In Graecia enim illum disputantem offendimus inter Plutarchi familiares²⁾, quem summum virum, per praceptorum Dionem³⁾ vel aliunde sibi cognitum, quantopere admiratus sit Favorinus, vel inde patet, quod non solum librum quendam suum Plutarchi nomine inscrisit, sed aemulari quoque eum studuit et librorum numero aquiparare⁴⁾.

Favorinum Plutarchus quum laudet honorifice⁵⁾, tum quanti fecerit deperdita ad Favorinum epistola Περὶ Φιλίας, quam commemorat in indice Lamprias, atque opus Περὶ τοῦ πρώτου ψυχροῦ Favorino dedicatum, luculenter probant. Athenis etiam commoratus est Favorinus, ibique fortasse ob eloquentiae laudem⁶⁾ tantopere Atheniensium gratiam sibi conciliavit, ut statuam aeneam ipsi posuerint⁷⁾.

Florebant iis temporibus sophistae maxime in Asia minore, praesertim in Ionia, quae erat quasi μουσεῖον

1) Gell. XVII. 19. 2) Plutarch. Quaest. Conviv. VIII. 8.

3) De amicitia quae inter Dionem et Plutarchum intercessit cf. Kayserius 1. l. p. 174.

4) Galenus Περὶ ἀριστῆς διδασκαλίας, I. p. 131, 15 (ed. Kays.), Suidas v. Φαβωρίνος.

5) Quaest. Rom. XXVIII, Quaest. Conviv. I. 1.

6) De hoc more cf. Dionis Chrysostomi orationes Corinthiaca et Rhodiaca.

7) Philostr. p. 490 (12, 7).

*πεπολισμένη*¹⁾. Quid mirum igitur, in hanc quoque regionem Favorinum se contulisse? Ibi autem gravis ipsi contentio orta est cum Polemone sophista²⁾, quae qualis fuerit et unde orta, memoriae non proditur. E Philostrato efficere licet, causam repetendam esse ex aemulatione, opportunitatem e certamine sophisticō; litem denique ipsam haud parum aluisse videtur aemulatio³⁾, quae erat Smyrnae cum Epheso. Haec enim Favorini partibus se adjunxit; Polemonem mirata est Smyrna. Neque contenta his finibus lis Romanā translata est, ubi etiam increvit, consulibus et consulum filiis hunc aliis, aliis illum laudantibus. In hac autem contentionē uterque eorum turpi invidia se vinci passus est, quum alter alterum conviciis proscinderet. Ipsa enim aemulatio ut laudabilis est, τῆς ἀνθρωπείας Φύσεως, ut ait Philostratus, τὸ φιλότιμον ἀγήρω ἡγουμένης, ita ἀσελγῆς λοιδορία, πᾶν ἀληθῆς τύχη, σὺν ἀφίησιν αἰσχύνης οὐδὲ τὸν ὅπερ τοιούτων εἰπόντα. Postea tamen, quum contenderent inter se Scopelianus sophista et Timocrates philosophus, qua contentionē Smyrnæa juventus in duas partes distracta est, utriusque auditor Polemo Timocratis partes, secutus est, πατέρα καλῶν αὐτὸν τῆς ἐκυτοῦ γλάττης seque excusans apud illum de maledictis in Favorinum collatis, timide cessit atque submisse, ut solent pueri, qui magistrorum plagas reformidant⁴⁾.

Ex Asia redux reliquam vitam Favorinus Romæ, ubi domum habebat et bibliothecam⁵⁾, atque in vicinis locis degisse videtur⁶⁾. Consuetudine familiari ibi usus est

1) I. l. p. 516 (31, 2). 2) p. 490 (12, 23). 3) p. 531 (43, 17).

4) Philostr. p. 536 (47, 17). 5) p. 490 (12, 17).

6) Gell. III. 1, XVII. 10.

virorum et dignitate et eruditione principum, quorum nonnulli, ut Fronto¹⁾ et Sextus Caecilius jureconsultus²⁾, ipsi doctrina praestabant, plerique, in his A. Gellius et alii bene multi, quorum nomina non prodita sunt³⁾, nec philosophiam aliamve disciplinam profitebantur, neque alios docendi causa his studiis vacabant, sed ut homines liberaliter educati, literas tractabant. Hi quotidianam Favorini consuetudinem sectabantur, ut ex iis quae diceret ficeretque proficerent. „Cum Favorino, scribit Gellius⁴⁾, Romae dies plerumque totos eramus, tenebatque animos nostros homo ille fandi dulcissimus atque eum, quoquo iret, prosequebamur: ita sermonibus usquequaque amoenissimis demulcebat.” Ubivis etiam Favorinum cum sectatoribus disputantem offendimus: apud mensam⁵⁾, ubi semper fere servus assistens vel Graecarum aliquid literarum vel Latinarum praelegebat; in ambulatione⁶⁾, quando aut legebatur aliquid inter ambulandum, aut inscriptio vel alia quaedam res disputandi ansam praebebat; quin comitabantur eum, quum amicum aliquem viseret⁷⁾ vel ad salutandum Caesarem iret⁸⁾. Etenim „Favorinus sermones in genus communes a rebus parvis et frigidis abducebat ad ea, quae magis utile esset audire ac discere, non allata extrinsecus, non per ostentationem, sed indidem nata acceptaque⁹⁾.” In hac autem literata consuetudine¹⁰⁾ Favo-

1) Gell. II. 26.

2) XX. 1.

3) Cff. ex. gr. III. 1. 5, 7; XII. 1; XIII. 24. 2; XVII. 10; XVIII. 1.

4) XVI. 3. 1.

5) II. 22. 1; III. 19. 1.

6) III. 1. 1; XIII. 24; XVIII. 1. 1.

7) II. 26; XII. 1; XVI. 3. 8) IV. 1; XX. 1. 9) IV. 1. 19.

10) E Gell. XII. 1 et XVI. 3 conjicias, Favorinum in consuetudine

rinum agnoscimus immensae doctrinae hominem, sed eundem perquam urbanum et facetum, qui quamvis haud immunis a jactabunda ostentatione, quam interdum in disceptationibus etiam ad res minutiores adhibuit, plerumque tamen philosophum se probabat, qui nec inquirere nec discere supersederet.

Idem etiam publice Romae declamitavit¹⁾. In his vero declamationibus mirum quam jactabundum sophistam se praestitit, ut qui omni apparatu sophistico auditorum animos delectare et demulcere studeret. Nec frustra illum in hoc elaborasse infra videbimus. Praeterea scholam aperuit, in qua et rhetoricam tradidit et philosophiam. Fuerunt etiam, si quid video, in usum discipulorum conscripti a Favorino libri, qui a Galeno laudantur²⁾. Quae res quomodo ei cesserit, hinc facile efficimus, quod qui nobilioribus illius temporis sophistis annumerantur Herodes Atticus³⁾ et Alexander δ Πηλοπλάταν⁴⁾, e Favorini disciplina profecti esse dicuntur. Adde quod Quadratum τὸν Ὑπατον⁵⁾ et Alexandrinum Demetrium⁶⁾ in dicendo Favorini methodum secutos ferunt. Verum age, veteris illius sententiae memores,

*Noscitur ex sociis qui non cognoscitur ex se,
paucis de his Favorini discipulis videamus.*

familiari, quoties non esset sermo de literis Latinis, Graeca lingua usum esse.

1) Philostr. p. 491 (13, 12); Gell. IX. 8. 4; XIV. 1; XVII. 12.

2) Philostr. I. l.

3) Galen. Ηερὶ ἀριστῆς διδασκαλίας I, coll. III et V.

4) Philostr. p. 490, 564 (12, 12; 70, 1); Suidas in voce.

5) p. 576 (79, 14). 6) p. 576 (79, 26) ibique Kays.

7) Galen. Ηερὶ τοῦ προγymnastikou V (Part. III. p. 455. ed. Basil.).

Omnium igitur quotquot habuit alumnorum nemo fuit Favorino carior Herode Attico, quem a. C. 143 Consulem¹⁾ in praceptoribus habuerunt L. Verus et M. Aurelius²⁾. Favorinum Herodes non tantum magistri loco habuit, sed patris instar coluit et dilexit. Πέτε τε ἡδω, — sic ad eum aliquando scripsit, — καὶ πότε σου περιλείξω τὸ σπόμα; Vicissim Herodem Favorinus tanto amore complexus est, ut illum bibliothecae et domus, quam Romae possidebat, et Autolecythi servi heredem scripserit³⁾. Cum Herode Attico Athenis in certamen sophisticum descendit⁴⁾ alter ille, quem modo nominavi, Favorini discipulus, ὁ Πηλοπλάτων dictus, Alexander Seleucensis. Actum certamen illud est circa annum 170⁵⁾, quum Alexander M. Aurelio ab epistolis in Pannoniam ad Imperatorem proficiscebatur. Laudes ejus, quum magnopere a Philostrato sint praedicatae, tum ex hoc certamine eximiae fuerunt et singulares; id quod patet ex admiratione Atheniensium, τὸ εὔσχημον ejus imprimis laudantium, maxime vero ex honore, quem datis magnificis donis contulisse in illum fertur ipsius aemulus Herodes. Fuit autem Alexander ut qui maxime germanus Favorini discipulus in arte rhetorica. Quum enim a patre aegrotante arcessitus semidoctus a praceptorre Dionysio discessisset, Φαβωρίου γνησιώτατα ἡκρο-

1) Kays. ad Philostr. p. 288.

2) Dio Cass. LXXI. 35; Capitol. Vero II.

3) Philostr. p. 490 (12, 13). Autolecythum ait Philostratus l. l. fuisse natione Indum et admodum nigrum, Herodi autem atque Favorino in deliciis, quod Attica Indicis miscens compotantes eos recrearet, πεπλανημένη τῷ γλάστῃ βαρβαρίζων.

4) p. 571 (75, 25). 5) Clinton l. l. p. 165.

άστοτο, παρ' οὐ μάλιστα καὶ τὴν ὄραν τοῦ λόγου ἔσπεσεν¹⁾). Idem vero, philosophiae studium si spectes, multo minus e disciplina Favorini profecisse videtur. Veri enim haud ita dissimile est, quod Bruckerus suspicatur²⁾, Alexandro Πηλοπλάτωνος cognomen inditum fuisse, quod quem philosophiae Platonicae amorem in Favorini schola imbibisset, minus eleganter philosopharetur quam declamaret.

Restat dicam ut de Quadrato τῷ ὑπέτῳ et de Demetrio Alexandrino, quorum ille fuisse videtur L. Statius Quadratus, qui a. C. 142. Rusini in consulatu collega³⁾ postea Proconsulatu in Asia functus est. Ut rhetoris et sophistae mentionem ejus fecit Aristides⁴⁾. A Philostrato, qui eum Vari Pergaei praceptorum fuisse tradit, commemoratur tanquam ἀπογχεδιάζων τὰς θετικὰς ὑποθέσεις καὶ τὸν Φαβωρίνου τρόπον σοφιστεύων⁵⁾. Denique qui Demetrius Ἀλεξανδρεὺς laudatur a Galeno, ἐταῖρος Φαβωρίνου, δημοσιᾳ λέγων ἐκάστης ἡμέρας εἰς τὰ προβαλλόμενα κατὰ τὴν ἰδέαν τῆς Φαβωρίνου λέξεως, quidni fuisse eum putemus Demetrium, quem Diogenes Laertius Alexandriae degisse tradit? Τέχναις ὑποτοπίαι scripsit, atque opus rhetoricum Περὶ ἐρμηνείας, quod falso alii Phalereo Demetrio tribuerunt, Alexandrino multi adjudicarunt⁶⁾.

Jam ad Favorinum ipsum redeo. Hunc ut Romanorum principes viri magnopere colebant ejusque consuetudine admodum delectabantur, ita non minus in honore habuit

1) Philostr. p. 576 (79, 14).

2) Hist. Philos. II. p. 169. Cf. Philostr. p. 573 (77, 5).

3) Clinton I. I. p. 180.

4) Cf. Kays. ad Philostr. p. 331 sq.; Westermann I. I. I. p. 214.

5) p. 576 (79, 25).

6) Diog. Laert. V. § 84, ubi vid. Menag. Cf. Westermann I. I. I. p. 218.

Hadrianus Imperator. "In summa familiaritate, inquit Spartianus¹⁾), Epictetum et Heliodorum philosophos, et (ne nominatim de omnibus dicam) grammaticos, rhetores, musicos, geometras, pictores, astrologos habuit: prae ceteris (ut multi asserunt) eminenti Favorino." In disputationibus, quas cum Imperatore habebat, Favorinus prudentissime sibi cavebat ab invida ejus indole, qua Hadrianus, quum sibi ipse plurimum placeret, supra omnes sapere volebat²⁾. Objurgantibus aliquando amicis, quod male cedere Adriano videretur de verbo, quod idonei scriptores usurpassent, facete respondit, dicens: "Non recte suadetis, familiares, qui non patimini me doctiorem omnibus credere illum, qui habet triginta legiones³⁾." Vel sic tamen multum abfuit, ut abjectas adulatoris partes coram Adriano Favorinus ageret, quippe qui, qua erat urbanitate, temporis et personae rationem haberet. Sic, ut hoc utar, aliquando eo usque processit, ut ipsi Imperatori teete quidem, admodum festive tamen illuderet. Αρχιερεὺς⁴⁾ enim creatus εἰς τὰ ὅνοι πάτρια Favorinus, philosophum publicis muneribus immunem esse contendens, ad principem provocavit⁵⁾. Cum autem Adri-

1) Hadrian. XVI. 2) Cf. Prooem. p. 2.

3) Spartan. Hadr. XV.

4) De ἀρχιερεώς munere, quod magna impensa requirebat, cf. Kays. ad Philostr. I. l. p. 489 (11, 23) et imprimis Marquardt, Röm. Alterth. III. 1. p. 269 sqq.

5) De his privilegiis cf. Prooem p. 2. Erat arbitrium penes Imperatorem, si quis ad munus aliquod obeundum a civibus creatus esset. Cf. ex. gr. Philostr. p. 622, (114, 25), ubi Philiseus ab Antonino Caracalla ad munus obeundum condemnatus esse dicitur, quum tamen postea idem Imperator λειτουργίαν & τελετὰν concederet Philostrato Lemnio.

anum paratum animadvertisset ad ferendam adversus se sententiam, perinde ac si non esset philosophus, pari referens, sententiam laturum hoc fere modo anteverit: „Vidi in somnis, inquit, Imperator, quod te celatum nolo. Adstans enim me admonebat de caussa Dio paeceptor, nos non nobis solum natos, sed etiam patriae. Itaque accipio sacerdotium, Imperator, et paeceptor meo morem gero¹⁾.“ Quae tota res quum explicanda sit e moribus Hadriani, quippe qui viris doctis nequaquam facilis²⁾ per ejusmodi lusus tempus fallere animumque a curis publicis relaxare studeret, Atheniensibus longe alia visa est. Quid enim? Audita rixa, quae Hadriano cum Favorino fuerat, concursu paecipue magistratum facto, statuam hujus aeneam, ut hominis Imperatori infestissimi, dejecerunt. Qua tamen contumelia nihil commotus Favorinus: „Potius, inquit, etiam Socrati fuisse statua aenea ab Atheniensibus privari quam bibere cicutam³⁾.“

Quam sive fortunam suam respiciens sive prudentiam, quod Imperatoris iracundi consuetudine usus, praec aliis⁴⁾ sine periculo cum eo altercari sibi liceret, haec tria de se paradoxa praedicare Favorinus solebat: „Quod Gallus Graecum referret, quod spado adulterii accusaretur, quod ab Imperatore dissentiret et viveret tamen.“ Favorinus enim, quamvis ἀνδρόθηλος adeo pronus fuisse traditur ad voluptatem, ut adulterii reus factus sit a viro consulandi⁵⁾. Licet autem non omnino incredibile sit, Imperatori.

1) Philostr. p. 489 (11, 23), unde sua collegisse videtur Niceph. Gregor. XV. 5. 6.

2) Spartian. I.I. XVI.

3) Philostr. p. 490 (12, 3).

4) Cf. Spartian. I.I. XV.

5) Philostr. p. 489 (11, 9).

rem postremo Favorini fastidio affectum quovis modo vexare eum conatum esse adversarios ejus ipsi anteponendo, vix tamen mihi persuadeo, quod tradit Dio Cassius¹⁾, Hadrianum perdere quidem Favorinum in animo habuisse, sed ei pepercisse, quod nullam legitimam necis causam inveniret. Nequaquam enim id quadrat cum Imperatoris indole, qui, si vehemens odium in aliquem concepisset, haud ita facile iracundiam cohibere soleret.

Superest ut de aetate qua vixerit Favorinus paulo dicam diligentius, quam ut repetam, quod vulgo tradunt, vixisse eum sub Trajano, floruisse praecipue Hadriano imperante²⁾. Quum enim Plutarchus libellum Περὶ τοῦ πρώτου ψυχροῦ a. c. 106³⁾ Favorino inscriperit, hinc quidem probabiliter efficias, natum Favorinum paulo ante Domitiani principatum, qui incepit ab anno 81, vel hujus principatus initio. Etiam post annum 143, quo Consulatum M. Fronto gessit⁴⁾, in vivis fuisse, e Gellio appetet, ubi se cum Favorino ivisse refert ad M. Frontonem *Consularem*⁵⁾. His vero paucis omnia, quae quidem certa sint, continentur. Nam quod in *Eunucho*⁶⁾ Lucianus Favorinum cogitans refert: Καὶ τις Ἀκαδημαιῶν εὐνοῦχος ἐν Κελτῶν δλιγόν πρὸ ἡμῶν εὐδοκιμήσας ἐν τοῖς Ἑλλήσιν, inde certe parum proficimus, quod libellus ille ante annum 176 non est editus⁷⁾. Idem fere valet in librum

1) LXIX. 3. ubi itidem Favorino negatam στελεῖται ad hoc grave Hadriani odium refert.

2) Euseb. Chron. Can. II. p. 383 ed. Mai; Syncell. p. 661 ed. Niebuhr; Suidas v. Φαρ. 3) Clinton I. 1. p. 93.

4) Niebuhr. Praef. ad Front. p. 22. 5) II. 26 init. 6) VII.

7) Patet ex Eun. III, ubi de salario dicitur annuo, quod M. Aurelium ab Oriente redeuntem circa a. 176 professoribus constituisse docet ibidem

Galeni Περὶ ἀρίστης διδασκαλίας, quem scripsit contra Favorinum vita jam defunctum¹⁾; sed quo tempore scripserit, ignoramus²⁾. Quidquid est, quod ex superioribus colligitur, Favorinum, quo tempore Romae³⁾ mortuus est, minimum 64 annos natum fuisse, id ita saltem confirmat Philostratus, ut de eo γηράσκοντι mentionem faciat⁴⁾.

Solanus. Cf. Kayserus Annott. ad Philostr. p. 316 sq. Falsam esse Massoni sententiam, quam ad alterum Luciani locum Solanus assert, e Galeni Progn. III p. 455 colligi, Favorinum obiisse ante annum 163, etsi hoc ipsum negare nolim, verba Galeni legenti continuo appareat. Sermo est de conventu anatomico, cui praeter alios interfuerit Demetrius Alexandrinus, δημοσίᾳ λέγων ἐπάστης ἡμέρας κατὰ τὴν ἰδέαν τῆς Φαβωρίου λεξεως. Velim scire, cur dicere quis κατὰ τὴν ἰδέαν clarissimi professoris nequeat, nisi hoc ipso mortuo.

1) Patet e verbis εἰ περὶ, pro quibus vulgo legitur εἴπερ ήν. Illud rectum videtur et confirmatur loco Lucianeo (Eun. VII), ubi idem scripsit Solanus ex edit. Flor. et cod. L., quamvis hanc alteram lectionem defendere studeat Lehmannus.

2) Tantum ex ipso Galeno Περὶ ἀρ. διδ. V. constat, hunc commentarium conscriptum esse post divulgatos ejusdem Περὶ ἐπιδαιτεως libros. Quae enim Ackermannus disputavit in Fabricii Bibl. Graec. ed. Harl. V. p. 399, dudum refutavit Kuhnius in singulari illius libelli editione p. XX.

3) Hoc quidem inde conjicio, quod domum ipse Romae habuit. Cf. p. 15.

4) Philostr. p. 489 (11, 6).

CAPUT II.

FAVORINI STUDIA.

1. *Studia grammatica.*

Laudatur Favorini praeter *egregiam vel divinam quandam memoriam*¹⁾ πολυμαθία πατὰ πᾶσαν παιδεῖαν²⁾. Sophista enim et philosophus³⁾ universam rerum scientiam complectebatur. Artis sophisticae atque ideo bene dicendi imprimis studiosus, omni cura in grammaticam incubuit, tam Latinam quam Graecam; neque enim rudis erat literarum Latinarum neque jurisprudentiae neque omnino rerum Romanarum⁴⁾. Ipse de studiis suis utriusque linguae sic absolvit: »Etiamsi, inquit, opera mihi princeps et prope omnis in literis disciplinisque Graecis

1) Gell. XIII. 24. 5.

2) Suidas v. Φαζ.

3) A Gellio Favorinus plerumque philosophus cognominatur; σοφιστὴς dicitur a Luciano Demon. XII, qui idem XIII et Eunuch. VII eum inter philosophos refert. Scribit de illo Philostr. p. 489 (11 in.): ὅροις καὶ Φαζωρίνον τὸν φιλόσοφον ἡ εὐγλωττία ἐν σοφισταῖς ἔχειτε, quod non minus expresse indicat Suidas, eum fuisse dicens φιλοσοφίας μεστὸν, ῥητορικῆς μετόπου ἐπιθέμενον.

4) Gell. XX. 1. 20. »Tu es (sic Favorinum alloquitur Sex. Caecilius JCtus) unus profecto in nostra memoria non Graiae modo, sed Latinae quoque rei peritissimus.”

sumta est: non usque eo tamen infrequens sum vocum Latinarum, quas subsicivo aut tumultuario studio colo, ut hanc ignorem *manubiarum* interpretationem vulgariam¹⁾. Nec minus diserte alibi: „Haec, inquit, cum philosophiae me dedissem, non insuper tamen habui discere: quoniam civibus Romanis latine loquentibus, rem non suo vocabulo demonstrare, non minus turpe esset, quam hominem non suo nomine appellare”²⁾. Quum igitur tantopere curaret, ne rem alia appellaret voce³⁾ quam quae probatorum scriptorum auctoritate niteretur, et hos legebat studiose, et sedulo in verba dubia vel inusitata inquirebat⁴⁾; qua tamen in re non ita scriptorum auctoritati serviendum putabat, ut tropica quadam figura mutari vocabulum nollet, sed facere id concederet *scite periteque* facientibus⁵⁾. Qualem verborum delectum qui habiturus sit, is sibi comparaverit necesse est interiorem linguae notitiam; idem neque in philosophia hospes sit neque in jurisprudentia neque in ulla omnino disciplina. Favorino horum nihil admodum defuisse quum ex testimoniis veterum efficias, tum patet e disputationibus, quas de verborum quorundam usu et significatione habuisse fertur, quamvis doctrinae et eloquentiae affectatio in iisdem offendat. De quo diligentius exponere a re non videtur alienum.

1) XIII. 24. 4.

2) IV. 1. 18.

3) IV. 1. 6.

4) III. 16. 19; XIII. 24. 4 sqq.; XVIII. 7. 2, 8; cl. VIII. 14.

5) XIII. 24. 31. Memor fuit Horatiani praecepti: (Epist. ad Pis. 47.):

*Dixeris egregie, notum si callida verbum
reddiderit junctura novum.*

Primum igitur Gellius narrat¹⁾ , summa cum elegantia verborum totiusque sermonis comitate et gratia Favorinum disputasse de vento *Iapyge*, qui legeretur in carmine Latino. Quaesitum est e Favorino, quis hic ventus, quibus ex locis spiraret, et quae tam infrequentis vocabuli ratio esset: petebatur item, ut super ceterorum ventorum nominibus regionibusque ipse docere vellet, quia vulgo neque de appellationibus eorum, neque de finibus, neque de numero conveniret. His igitur precibus obsecuturus, ventorum nomina tam Latina quam Graeca eorumque significationes ex coeli limitibus regionibusque designat, additis etiam aliorum sententiis. Non nulli enim, Homerum secuti, e quatuor regionibus quatuor tantum ventos faciunt, cum ipse, quia sol non indidem semper oriatur neque in eundem semper locum cadat, octo statuat ventos, ita ut, pro aequinoctiali, solstitiali et brumali tempore, Oriente et Occidente in tres regiones partitis, inter primores duos ad Occidentem et Orientem quatuor secundi intersiti sint: alii vero duodecim faciunt, quatuor tertios insuper in media loca inserentes ad Meridiem et Septentriones. Deinde agit Favorinus de aliis quibusdam ventis peculiaribus, quos incolae in sua quisque regione fecerunt, vel e locorum vocabulis in quibus colant, vel ex alia quadam causa quae ad faciendum vocabulum accidisset, quales sunt Circius Gallorum, Caecias cuius meminit Aristoteles, et in carmine laudatus *Ιάπυξ*. Et de hoc quidem vento

1) II. 22. Cf. Apulejus de mundo XIII. in., qui locus vel ab ipso Apulejo e Gellio descriptus, vel potius glossema librarii est, quod in textum irrepuit.

ita ille disserit: „Iapygiae ipsius ore proficiscentem quasi finibus Apuli eodem, quo ipsi sunt, nomine Iapygem dicunt. Eum esse propemodum *Caurum* existimo: nam et est occidentalis, et videtur exadversum *Eurum* flare. Itaque Virgilius Cleopatram e navali proelio in Aegyptum fugientem vento Iapyge ferri ait. Equum quoque Apulum, eodem quo ventum vocabulo, *Iapygem* appellavit.” Denique disputationem his verbis concludit: „Praeter hos, quos dixi, sunt alii plurifariam venti commenticii et suae quisque regionis indigenae, ut est Horatianus quoque ille *Atabulus*, quos ipse quoque exsecuturus fui; addidisseque eos qui *Etesiae* et *Prodromi* appellantur, qui certo tempore anni, cum canis oritur, ex alia atque alia parte coeli spirant: rationesque omnium vocabulorum, quoniam plus paulo adhibebi, effudissem, nisi multa jam prorsus, omnibus vobis reticentibus, verba fecisset, quasi fieret a me ἀνράστος ἐπιδεικτική.” Spectat sane haec disquisitio rem physicam, sed referri non minus ad grammaticam potest, quippe quae a vetusto carmine exorsa, hujus interpretandi causa instituta esset.

Admodum libenter Favorinus in illos grammatis invehebatur, qui res ipsas prorsus negligentes magna doctrinae ostentatione de minutis grammaticis anxie dissererent. „Favorinus, inquit Gellius, sermones in genus communes a rebus parvis et frigidis abducebat ad ea, quae magis utile esset audire ac discere, non allata extrinsecus, non per ostentationem, sed indidem nata acceptaque¹⁾.” Lepidissime aliquando ejusmodi grammaticam redarguit, qui cum arduis superciliis vocisque

1) IV. 1. 19.

et vultus gravitate composita, tanquam interpres et arbiter Sibyllae oraculorum scholica quaedam nugalia ostentabat de variis generibus et flexionibus vocis *penus*¹⁾. „Amabo te, inquit, magister, quidquid est nomen tibi, abunde multa docuisti, quae quidem ignorabamus et scire haud sane postulabamus. Quid enim refert mea ejusque quicum loquor, quo genere penum dicam, aut in quas extremas literas declinem, si nemo id non nimis barbare fecerit? Sed hoc plane indigeo addiscere, quid sit *penus*, et quo sensu id vocabulum dicatur, ne rem cotidiani usus, tanquam qui in venalibus Latine loqui coeptant, alia quam oportet voce appellem.” Aceriter deinde Favorinus subtili et dialectica percunctione grammaticam urget, scientiam ejus Socraticum in modum tentans; neque ab eo postulat, quod fecerat ille, ut speciem aliquam de penu dicat, sed ut genere proposito et differentiis appositis definiat, quid sit *penus*? In angustias compulsus ostentator voce jam molli atque demissa perhibet, „se philosophias non didicisse nec discere appetivisse.” Et sane difficilis erat quaestio, quae ad grammaticam aequa atque ad jurisprudentiam pertinebat, quamque nec illi quidem veteris juris magistri, ut Q. Scaevola, cuius definitionem affert Favorinus, definuisse satis recte existimabantur. Nec tamen ejusmodi inquisitiones a grammatico praetermittendas esse censebat Favorinus. „Seire, inquit ridens, quid penus sit²⁾, non ex nostra magis est philosophia quam ex grammatica tua. Meministi enim,

1) IV. 1. 1. cl. VIII. 14.

2) In transitu moneo, *penum* videri esse idem quod *ἄγρενος*.

credo, quaeri solitum, quid Virgilius dixerit, *penum instruere vel longam vel longo ordine.*"

Similiter alio loco apud Gellium diligenter quaerit de inscriptione, quae erat in fastigiis fori Trajani, ex *manubieis*¹⁾. Respuit Favorinus vulgarem interpretationem, qua manubiae dicantur esse praeda. Haec enim duo verba si idem significant, neque aliqua parte dissiderent, M. Tullius, verborum homo diligentissimus, in oratione de lege agraria contra Rullum, inani et illepidi geminatione junxisset *manubias* et *praedam*. Non autem oratoria quadam figura haec verba sunt posita: nam *praeda* neque ornatius fit additis *manubibis*, neque exaggeratius modulatiusve. Quod ipsum demonstrat porro ampla disputatione, in qua eruditionem ejus et dicendi facultatem omnino mireris licet, doctrinae tamen ostentationem vix laudaveris. Memoriter enim multos dicit locos complurium scriptorum tam Latinorum quam Graecorum, qui verborum coacervationibus usi sint per figuras oratorias; quae tamen exempla in locum Ciceronis non quadrent. Denique res huc redit, ut *praedu* dicantur corpora ipsa rerum quae capta sunt; *manubiae* vero pecunia, a Quaestore e venditione *praedae* redacta. Utrumque ergo dixit M. Tullius cumulandae invidiae gratia, Decemviros ablatores persecuturosque et *praedam* quae nondum esset venundata, et pecuniam quae ex venditione *praedae* percepta esset. Itaque inscriptio *ex manubieis* declarat e pecunia *praedaticia* haec facta comparataque esse.

Pepererat sibi hanc tantam ille Latinae linguae et Graecae peritiam non solum assidua optimi cuiusque

1) XIII. 24.

scriptoris lectione et studio indefesso, sed etiam eo quod fontes imprimis sectatus, nec rivulos quidem negligebat. Etenim commentarios et libros rerum verborumque veterum diligenter versabat¹⁾. Quin et ipse ejusmodi adversaria conficiebat et verba colligebat Graeca et Latina, quae communi quidem usu loquentium usurparentur, attamen adulterina et barbara essent neque in veterum libris reperirentur²⁾. Non minus igitur in vocabulis Graecis, quae singula ad Atticam dialectum refingere solebat³⁾, quam in Latinis sollicitum verborum delectum adhibuit, quod ipsum ei exprobravit Domitius Ahenobarbus, doctus et clarus in urbe Roma grammaticus, cui, ut ait Gellius⁴⁾, ob naturam intractabiliorem et morosiorem *Insani* cognomen datum. Huic enim quum apud fanum Carmentis obviam venisset Favorinus: „Quaeso, inquit, te, magister, dicas mihi, num erravi, quod, cum vellem δημητρίας Latine dicere, *contiones* dixi? Dubito quippe et requiro, an veterum eorum, qui electius locuti sunt, pro verbis et oratione dixerit quis *contionem*?“ Tum Domitius voce atque vultu atrociore: „Nulla, inquit, prorsus bonae salutis spes reliqua est, cum vos quoque philosophorum illusterrissimi, nihil jam aliud quam verba auctoritatesque verborum cordi habeatis. Mittam autem librum tibi, in quo id reperias, quod quaeris. Ego enim grammaticus vitae jam atque morum disciplinas quaero; vos philosophi mera estis, ut M. Cato ait, mortuaria glossaria: namque colligitis lexidia, res tetras et inanes et frivolas, tanquam mulierum voces praeficarum.“ Anxia

1) XIII. 24. 25; ell. I. 10. 4; I. 21. 4; IV. 1. 17; XVIII. 7. 5.

2) VIII. 2. 3) Galen. Περὶ ἀρ. Στο. p. 131, 26. 4) XVIII. 7.

illa vocabulorum cura ea aetate tam in Graecis quam in Latinis literis adhibebatur. In Graecis Atticismus appetebatur; in Latina lingua, quae, ex quo tempore excoli coepit, majores semper mutationes subiit, plures abstrusum archaismum venabantur. Antiquorum enim simplicitatem sectantes, satis inepte positam illam putabant in affectato antiquatarum dictionum et verborum obsoletorum delectu. Antiquos igitur quum sibi imitandos proponebant, saepius vetustissimos eligebant, quorum verba et dicendi formas tanquam lumina scriptis suis inserebant¹⁾. Favorinus autem, quamquam antiquae orationis simplicitate et incompta suavitate delectabatur²⁾, tamen modice veterorum scriptorum lectioni, ut quae ad linguae peritiam conduceret, indulxit³⁾. Ciceronem⁴⁾ et Virgilium⁵⁾ ceterosque aureae Latinitatis scriptores quum admiraretur, alienus erat ab illorum affectatione antiquitatis, qui nihil elegans neque venustum esse existimabant, nisi quod antiquatum colorem referret. Festive igitur risit adolescentem veterum verborum cupidissimum et plerasque voces nimis priscas et ignotas in quotidianis communibusque sermonibus expromentem. »Cu-

1) XI. 7. Hoc studium M. Corn. Fronto, quamquam ante ipsum jam agebatur, imprimis promovit. Cf. ex. gr. Suppl. ad Front. ed. Nieb. p. 42, ubi ejus judicium de Cicerone legitur, in quo desiderat „insperata atque inopinata verba, quae nonnisi cum studio atque cura atque vigilia atque multa veterum carminum memoria indagantur.” Idem in Epist. ad M. Caesarem (ed. Nieb. p. 89 sq.): „..... prisco verbo adornares, colorem vetuseulum appingeres?”

2) IX. 13. 4; III. 3. 6.

3) XIII. 24. 12; cll. II. 26. 21; V. 11. 12; XIV. 2. 21.

4) III. 16. 19; XIII. 24. 4; XVIII. 7. 2, 8.

5) XVII. 10. 5; cll. I. 21. 4; XII. 1. 20.

rius, inquit, et Fabricius et Coruncanius, antiquissimi viri nostri, et his antiquiores Horatii illi trigemini plane ac dilucide cum suis fabulati sunt; neque Auruncorum aut Sicanorum aut Pelasgorum, qui primi coluisse Italiam dicuntur, sed actatis suae verbis locuti sunt. Tu autem, proinde quasi cum matre Evandri nunc loquare, sermone abhinc multis annis jam desito uteris, quod scire atque intelligere neminem vis quae dicas. Nonne, homo inepte, ut quod vis abunde consequaris, taces? Sed antiquitatem tibi placere ais, quod honesta et bona et sobria et modesta sit. Vive ergo moribus praeteritis, loquere verbis praesentibus; atque id, quod a C. Caesare, excellentis ingenii ac prudentiae viro, in primo de Analogia libro scriptum est, habe semper in memoria atque in pectore, ut tanquam scopulum sic fugias inauditum atque insolens verbum¹⁾.

Neque ex alio consilio, quam quo rectam vocabulorum notitiam sibi compararet, repetam studium Favorini vertendi accurate Graeca in Latina et contra. Quod quale fuerit, appareret e duabus disputationibus supra laudatis, quarum altera est de nominibus et regionibus ventorum, de versione vocabuli δημηγορίας altera. Nec minus illud patet e responso quod Gellio dedit, sciscitanti cur Homerus Neptunum virginis nuper a se compressae haec dicentem faciat (Od. XI. 248 sqq.):

Χαῖρε, γυνὴ, Φιλότυτι· περιπλομένου δὲ ἐνικυτῶν
Τέξεις ἀγλαὰ τέκν', ἐπεὶ οὐκ ἀποφάλιοι εύγαι
Ἄθανάτων.

„Id cum ego, inquit Gellius, ad complures grammata-

1) I. 10. cl. Macrob. Saturn. V. 17.

ticos attulisset, partim eorum disputabant, Homeri quoque aetate, sicuti Romuli, annum fuisse non duodecim mensium, sed decem: alii convenisse Neptuno majestatique ejus dicebant, ut longiore tempore fetus ex eo grandesceret: alii alia quaedam nugalia. Sed Favorinus mihi ait, *περπλομένος ἐνιαυτῷ* non *confecto* esse *anno*, sed *affecto*. In qua re usus est verbo non vulgariae significationis. *Affecta* enim, sicuti M. Cicero et veterum elegantissimi locuti sunt, ea proprie dicebantur, quae non ad finem ipsum, sed proxime finem progressa deductave erant¹⁾.” Alio tempore, quae res itidem huc pertinet, Favorinum comparationem instituere videoas inter utriusque linguae copiam; quo quidem nomine, ut sane potuit facillime, Graecae principatum vindicavit²⁾. Cum enim apud M. Frontonem Consularem, plerisque viris doctis praesentibus, sermones de coloribus eorumque vocabulis agitarentur: „Plura sunt, inquit Favorinus, in sensibus oculorum quam in verbis vocibusque colorum discrimina. Nam, ut alias eorum concinnitates omittamus, simplices isti et rufi et virides colores singula quidem vocabula, multas autem species differentes habent. Atque eam vocum inopiam in lingua magis Latina video quam in Graeca.” Quod cum sermonis patrii amantissimus Fronto in docta solertique disputatione de colorum vocabulis denegasset, tum admodum facete et urbane Favorinus, scientiam rerum uberem verborumque ejus elegantiam exosculatus: „Absque te uno forsitan, inquit, lingua

1) Gell. III. 16. Locus Ciceronis, a Favorino dictus, est de Prov. Cons. VIII.

2) II. 26.

profecto Graeca longe anteisset: sed tu, mi Fronto,
quod in versu Homericō (Il. XXIII. 382) est id facis:

Καὶ νῦ νεν ἡ παρέλασσας ἡ ἀμφίριστον θηκας.

Vocabulorum significatio ut pendet saepe ab origine,
ita ex hac potissimum illam repetere Favorinus solebat,
eoque simul scribendi rationem constituebat¹⁾. Qua in
re quo fuerit versatus modo, appareat e ratione qua lectos
a se hujus generis scriptores vituperat, indignatus, quod
exquisita vocabulorum etyma quaerentes, simplicia quaeque
ad manum essent despexissent. Unus horum, verbi causa,
Gabius Bassus, vir eruditus, in libro *de origine verborum*
et vocabulorum duxerat *parcum* a *par* et *arca*, homo
parcus quasi *par arcae* nominatus sit²⁾. Tum Favori-
nus, ubi haec audivit, satis aeriter: "Superstitiose, inquit,
et nimis moleste atque odiose confabricatus commolitus-
que magis est originem vocabuli Gabius iste Bassus,
quam enarravit. Nam, si licet res dicere commenticias,
cur non probabilius videatur, ut accipiamus *parcum* ob
eam causam dictum, quod pecuniam consumi atque im-
pendi arceat et prohibeat, quasi *pecuniarcus*? Quin potius,
quod simplicius veriusque est, id dicimus? *Parcus*
enim neque ab *arca* neque ab *arcendo*, sed ab eo quod
est *parum* et *parvum* denominatus est."